
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

REPUBLICADO EM FACE DE ERRO 

Órgão Oficial do Município de 26/10/2023, Edição nº 6.127. Página nº 04-05. 

EDITAL 002/2023 – SMEC  
DO PROCESSO DE CONSULTA A COMUNIDADE ESCOLAR E INDICAÇÃO PARA DESIGNAÇÃO 

DE DIREÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA 
SANTA ROSA - PR 

 
 

Dispõe sobre a alteração no cronograma do Processo de 
Consulta a Comunidade Escolar e Indicação para designação de 
Direção das Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ensino 
de Nova Santa Rosa – Pr, publicado pelo Edital nº 001/2023 - 
SMEC. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº 01/2023, 
 
RESOLVE:  
 
TORNAR PÚBLICA a alteração no Cronograma (ANEXO IV) do Processo de Consulta a 
Comunidade Escolar e Indicação para designação de Direção das Instituições de Ensino da 
Rede Municipal de Ensino de Nova Santa Rosa – Pr. 

 
FASE PERÍODO 

Publicação do Edital Nº 01/2023 02 de agosto de 2023 

Registro das candidaturas 

De 14 agosto de 2023 até 13 de setembro de 2023. 
Horário: das 08h às 11h30min e das 13h30min às 
17h na Secretaria de Educação e Cultura de Nova 
Santa Rosa/PR 

Período para indicação conforme descrito no 
item 2.4 

De 14 de setembro de 2023 até 22 de setembro de 
2022 

Período para envio do Plano de Gestão e 
envio dos documentos conforme descrito no 
item 2.4 

De 25 de setembro de 2023 até 20 de outubro de 
2023. 

Publicação do Registro das candidaturas 24 de outubro de 2023. 

Recebimento de recurso contra o registro das 
candidaturas 

25 e 26 de outubro de 2023. 

Homologação das candidaturas registradas 30 de outubro de 2023. 

Recebimento de recurso contra a 
homologação das candidaturas registradas 

02 e 06 de novembro de 2023. 

Encaminhamento de ofício à Comissão 
Central, com a relação de membros das 
Comissões Escolares 

10 de novembro de 2023. 

Realização do Processo de seleção e 
indicação de Escolha 

17 de novembro de 2023.  

Divulgação do Resultado de seleção e 
indicação 

20 de novembro de 2023. 

Recebimento de recurso contra o resultado 21 e 22 de novembro de 2023. 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

REPUBLICADO EM FACE DE ERRO 

Homologação do Resultado de seleção e 
indicação 

23 de novembro de 2023. 

 

 

Nova Santa Rosa, 19 de outubro de 2023. 

 

Republicado em face de erro. 


